



# ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเอเชียพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2  
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันพุธที่ 5 สิงหาคม พ.ศ. 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน  
จำนวน 4 เรื่อง ดังนี้

1. "โกวิท"รองออสส. เปิดงานจัดอบรมยกระดับประสิทธิภาพการบังคับใช้ พ.ร.บ.ป้องกันและ  
ปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุญยอม  
<https://mgronline.com/crime/detail/9690000076219>
2. 6 จำเลยยิงสส.กมลศักดิ์ขึ้นศาล
3. ยกฟ้อง แอมไฮยาไนต์ ในคดีที่3
4. แชม-มินใช้สิทธิสืบพยานลับหลัง

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

# "โกวิท"รองอสส. เปิดงานจัดอบรมยกระดับประสิทธิภาพการบังคับใช้ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุญญาโทษร้ายแรง

 mgronline.com/crime/detail/9690000076219

August 4, 2026



"โกวิท"รองอสส. เปิดงานจัดอบรมยกระดับประสิทธิภาพการบังคับใช้ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุญญาโทษร้ายแรง ร่วมกับสำนักงานข้าหลวงใหญ่เพื่อสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ

วันที่ 3 ส.ค. 2569 เวลา 08.30 น. นายโกวิท ศรีไพโรจน์ รองอัยการสูงสุด เป็นประธานเปิดโครงการยกระดับประสิทธิภาพการบังคับใช้พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุญญาโทษร้ายแรง พ.ศ. 2565 ซึ่งสำนักงานการสอบสวน และสถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุด ร่วมกับสำนักงานข้าหลวงใหญ่เพื่อสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ (OHCHR) ประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้จัดขึ้น โดยได้รับการสนับสนุนจากคณะผู้แทนสหภาพยุโรปประจำประเทศไทย ระหว่างวันที่ 3 – 4 ส.ค. 2569 ณ ห้องประชุม 2 – 4 โรงแรมโนโวเทล เชียงใหม่ นิมมาน เจอร์นียส์ จังหวัดเชียงใหม่ โดยมี Ms. Cynthia Veliko ผู้แทน OHCHR ประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ร่วมกล่าวต้อนรับผู้เข้ารับการอบรมผ่านระบบประชุมทางไกล

นายโกวิท รองอัยการสูงสุด กล่าวว่า พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุญญาโทษร้ายแรง พ.ศ.2565 ได้กำหนดบทบาทและหน้าที่ที่สำคัญแก่พนักงานอัยการทั้งหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการจับกุมและการควบคุมตัว หน้าที่ในการรับแจ้งการควบคุมตัว หน้าที่ในการสืบสวนสอบสวนเพื่อหาข้อเท็จจริง และหน้าที่ในการดำเนินคดีในข้อหาทรมานหรือบังคับให้นุญญาโทษร้ายแรง ซึ่งมีได้เป็นเพียงภารกิจตามกฎหมายเท่านั้น หากแต่เป็นหลักประกัน

ที่ประชาชนใช้ตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐและเป็นเครื่องยืนยันว่าไม่มีผู้ใดอยู่เหนือกฎหมาย โดยตลอดระยะเวลาของการดำเนินโครงการนี้ได้ออกแบบให้ครอบคลุมตั้งแต่หลักการและมาตรฐานระหว่างประเทศ สาระสำคัญของพระราชบัญญัติฯ การรับคำร้องทุกข์และจุดเริ่มต้นของการสืบสวนสอบสวน การใช้พยานหลักฐานทางนิติวิทยาศาสตร์และนิติเวช การประยุกต์ใช้พินิจสารอิสตันบูลและพินิจสารมินนิโซตา ไปจนถึงยุทธศาสตร์การดำเนินคดีและการจัดทำสำนวนคดี เพื่อให้การบังคับใช้กฎหมายของประเทศไทยเป็นไปตามมาตรฐานสากล

ด้านผู้แทน OHCHR ประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ได้กล่าวต้อนรับและชื่นชมความมุ่งมั่นของสำนักงานอัยการสูงสุดในการพัฒนาศักยภาพของพนักงานอัยการอย่างต่อเนื่อง พร้อมยืนยันความพร้อมของ OHCHR ในการสนับสนุนความร่วมมือกับสำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อส่งเสริมการบังคับใช้กฎหมายที่สอดคล้องกับมาตรฐานสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศและเสริมสร้างความเชื่อมั่นของประชาชนต่อกระบวนการยุติธรรม

สำหรับโครงการกล่าวจัดขึ้น เพื่อเสริมสร้างศักยภาพของพนักงานอัยการในการบังคับใช้พรบ.ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุญคดี พ.ศ. 2565 ให้มีประสิทธิภาพเป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศ และสอดคล้องกับหลักนิติธรรมและมาตรฐานสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศ อันจะนำไปสู่การยกระดับความเชื่อมั่นของประชาชนต่อกระบวนการยุติธรรมของประเทศไทย มีพนักงานอัยการในพื้นที่สำนักงานอัยการภาค 5 และภาค 6 เข้าร่วมกิจกรรมรวม 40 คน โดยได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิทั้งในประเทศและต่างประเทศ อาทิ Dr. Juan Pablo Albán-Alencastro กรรมการและประธานคณะกรรมการว่าด้วยการบังคับให้นุญคดี พ.ศ. 2565 แห่งสหประชาชาติ, นายวัชรินทร์ ภาณุรัตน์ อธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน, นายสมพงษ์ เย็นแก้ว อธิบดีอัยการภาค 6, นายน้ำแท้ มีบุญสร้าง เลขานุการรองอัยการสูงสุด(นายอดิศร ไชยคุปต์), แพทย์หญิงปานใจ โวหารดี ผู้อำนวยการสำนักบริการนิติวิทยาศาสตร์ สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ กระทรวงยุติธรรม ร่วมถ่ายทอดองค์ความรู้และประสบการณ์

## 6 จำเลยยิงสส.กมลศักดิ์ขึ้นศาล

วันที่ 4 ส.ค. ที่ศาลจังหวัดนครราชสีมา นัคดีตรวจพยานหลักฐานและตรวจสอบคำให้การของจำเลย ในคดีกลุ่มทหารและอดีตเจ้าหน้าที่ทหารหน่วยนาวิกโยธินนาคราช ร่วมกันนำรถยนต์ของ กอ.รมน.นครราชสีมา และใช้อาวุธปืนของราชการ ก่อเหตุยิงนายกมลศักดิ์ ลีวาเมาะ สส.นครราชสีมา เขต 5 พรรคประชาชาติ เมื่อกลางดึกวันที่ 20 มี.ค.69 ทำให้นายอุบลรัตน์ โกะเถาะ และ ค.ต.หริรักษ์ หิมมิหนะ เจ้าหน้าที่ตำรวจติดต๋ำได้รับบาดเจ็บสาหัส ซึ่งวันนี้กมลศักดิ์ไม่ได้เข้าร่วม มีเพียงทนายความของทั้งสองฝ่ายมาแทน

สำหรับสำนวนการสอบสวนคดีนี้ อัยการจังหวัดได้ส่งให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติไปพิจารณา เพื่อลงความเห็นว่าจะสั่งฟ้องหรือไม่ฟ้อง จึงทำให้ไม่สามารถตรวจพยานหลักฐานและคำให้การของจำเลยทั้ง 6 คนได้ และจำเลยบางคนยังไม่ได้แต่งตั้งทนายความ ศาลจึงเลื่อนนัดตรวจพยานหลักฐานและคำให้การของจำเลย เป็นวันที่ 18 ก.ย.69 เวลา 09.00 น.

## ยกฟ้อง'แอม ไชยาไนต์'ในคดีที่3

เมื่อเวลา 09.15 น. วันที่ 4 ส.ค. ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดอ่านคำพิพากษาคดีที่ 6 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 6 เป็นโจทก์ฟ้องนางสรารัตน์ วุฒิตาภรณ์ หรือแอม ไชยาไนต์ อายุ 39 ปี เป็นจำเลยในความผิดฐานฆ่าผู้อื่นฯ โดยโจทก์ระบุฟ้องความผิดสรุป เมื่อวันที่ 7 ก.ค. 2558 จำเลยได้ใส่สารไชยาไนต์ สารพิษลงในอาหารให้ น.ส.มณฑาทิพย์ ขาวอินทร์ หรือ ทราญ ผู้ตาย เสียชีวิตภายในคอนโดมิเนียมหรูแห่งหนึ่งย่านทองหล่อ เพื่อลบล้างหนี้สินจากผู้ตาย จำเลยให้การปฏิเสธ

ศาลพิเคราะห์คำเบิกความและพยานหลักฐานทั้งสองฝ่ายที่นำสืบหักล้างแล้ว รับฟังข้อเท็จจริงได้ว่า จำเลยกับผู้ตายเป็นเพื่อนสนิทกันโดยเล่นแชร์วงเดียวกัน และจำเลยได้กู้ยืมเงินจากผู้ตายจำนวนหนึ่ง และจำเลยติดพนันออนไลน์เสียเงินกว่า 30 ล้านบาท โดยผู้ตายมีฐานะพักอยู่ที่ประเทศแคนาดา มีอาการพาณิชย์ย่าน อ.สามพราน จ.นครปฐม ให้เช่าและให้จำเลยดูแล วันเกิดเหตุผู้ตายเดินทางกลับจากประเทศแคนาดา มีจำเลยและเพื่อนคนอื่น ๆ ไปรับที่สนามบินสุวรรณภูมิ ระหว่างทางแวะรับประทานอาหารดื่มก่อนเข้าพักที่คอนโดฯ ต่อมาผู้ตายได้เสียชีวิต จากการชันสูตรพลิกศพ แพทย์ผู้ตรวจระบุว่า เสียชีวิตจากระบบหัวใจล้มเหลว หรือจากโรคประจำตัวแต่ไม่ยืนยันว่าเสียชีวิตจากรับสารพิษไชยาไนต์

พยานหลักฐานโจทก์ที่นำสืบมายังมีข้อสงสัยหลายประการตามสมควร การที่จะพิพากษาลงโทษจำเลยต้องพิจารณาจากรูปคดีและพยานหลักฐานเป็นหลักซึ่งคดีนี้ไม่มีพยานหลักฐานโจทก์มาเบิกความยืนยันว่าจำเลยเป็นผู้ลงมือกระทำ จึงต้องยกประโยชน์แห่งความสงสัยให้จำเลย พิพากษายกฟ้อง.

## แชม-มินใช้สิทธิสืบพยานลับหลัง

วันที่ 4 ส.ค. ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก นายธนกร แหวกวารี ทนายความของ น.ส.พิชญา วัฒนามนตรี หรือ มิน ยืนยันว่า น.ส.พิชญา ในฐานะจำเลยให้การมาโดยตลอดว่าทำหน้าที่เป็นเพียงพรีเซนเตอร์ให้กับบริษัท ไอคอน ตลอดระยะเวลาหนึ่งปีเศษเท่านั้น จนถึงขั้นอัยการสั่งไม่ฟ้อง แต่การที่อัยการสูงสุดมีความเห็นสั่งฟ้อง ซึ่งในทางคดีอาญา ก็จะมีการพิจารณาตามพยานหลักฐานของผู้ที่ถูกสั่งฟ้องเท่านั้น จะไม่มีการพิจารณาในเรื่องอื่น

ส่วนการต่อสู้ทางคดีของ น.ส.พิชญา ที่ยืนยันมาตลอดว่าเจตนาเป็นเพียงพรีเซนเตอร์จะทำให้เป็นผู้บริสุทธิ์ได้หรือไม่ั้น ทนายความยืนยันว่า ข้อเท็จจริงไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ แค่เพียงนำพยานหลักฐานมาพิสูจน์ทราบให้ศาลได้รับทราบพฤติกรรมการกระทำมาอย่างไตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ส่วนตัว น.ส.พิชญา ไม่มีความเกรียศ เจ้าตัวใช้ชีวิตปกติ และได้มีการปรึกษาแนวทางในการต่อสู้คดีกับทนายมาโดยตลอด

นอกจากนี้ ทนายความยอมรับว่าได้มีการหารือกับทีมทนายความของแชม-ยุรนันท์ ภมรมนตรี ในเรื่องของการต่อสู้คดีเนื่องจากทั้งสองคนได้รับการประกันตัว และทั้งสองคนจะใช้วิธีการในการสืบพยานลับหลัง โดยวันนี้แชม-ยุรนันท์ ไม่ได้มาศาลด้วยตัวเอง ซึ่งก็มีการมอบหมายให้ทีมทนายเดินทางมาศาลด้วยเช่นกัน ส่วนรายละเอียดในเรื่องของคดีฝั่งแชม-ยุรนันท์ ทนายของมิน-พิชญาไม่ได้เข้าไปก้าวก่าย.